«<…>»

______________________________

«<…>»

Постановление

о прекращении производства по делу

об административном правонарушении № 142

от «29» марта 2016 г.
                                г. Брянск

Я, должностное лицо Управления Федеральной антимонопольной службы по
Брянской области «<…>», рассмотрев материалы дела об административном
правонарушении, протокол об административном правонарушении, составленный
в отношении должностного лица заказчика «<…>»

УСТАНОВИЛ:

30 июня 2015 года Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы
по Брянской области рассмотрела поступившую жалобу на действия заказчика
Департамент здравоохранения Брянской области при осуществлении закупки
путем проведении электронного аукциона на обеспечение лекарственными
средствами, изделиями медицинского назначения, продуктами
специализированного питания, путем их приобретения, отдельных категорий
граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи в
соответствии со ст. 6.2. Федерального закона от 17.07.1999 №178-ФЗ «О
государственной социальной помощи» (лот – 50) по заявке департамент
здравоохранения Брянской области за №0127200000215001960. По итогам
рассмотрения жалобы установлено и подтверждено при рассмотрении дела об
административном правонарушении, что заказчиком нарушены требования
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе), так:

1. Заказчиком Департамент здравоохранения Брянской области нарушены
положения п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, согласно которым
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению, а также требования п. 6 ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе,
согласно которым вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
и (или) предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и
ограничениям, установленным заказчиком в соответствии со статьей 14
настоящего Федерального закона, или копии этих документов, поскольку
заказчиком требование о предоставлении участниками закупки в составе заявки
на участие в электронном аукционе вышеуказанных документов отсутствует.

Согласно представленным в адрес Брянского УФАС России документам
заказчиком для целей реализации Приказа Минэкономразвития России от 25
марта 2014 г. N 155 в документации об электронном аукционе установлено
требование об указании участником закупки страны происхождения
поставляемого товара.

В целях подтверждения информации о стране происхождения поставляемого
товара, согласно п. 6 ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе, вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или) предлагаемых
им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям, установленным
заказчиком в соответствии со статьей 14 Закона о контрактной системе, или копии
этих документов.

Следует отметить, что подтверждением страны происхождения товаров, указанных
в Приказе Минэкономразвития России № 155, является сертификат о
происхождении товара, выдаваемый уполномоченным органом (организацией)
Российской Федерации, Республики Беларусь или Республики Казахстан по
форме, установленной Правилами определения страны происхождения товаров в
Содружестве Независимых Государств от 20 ноября 2009 г., и в соответствии с

consultantplus://offline/ref=1BAE3AAAF02D843A68261F6BC0842F73E93700BD032E8D65EEBF41782E4BE4A8E3E64666C2D7BEEFyAI9H
consultantplus://offline/ref=1BAE3AAAF02D843A68261F6BC0842F73E93700BD032E8D65EEBF41782E4BE4A8E3E64666C2D7BEEDyAIDH
consultantplus://offline/ref=A3D12B52BBE22D75B2F2809DD0C290F62D38EE5945ECB84047E5DED6C070E1C87AC4016F8198044ChBK5H
consultantplus://offline/ref=F9C027FAE21948CC87CE225FB761BEACB0DF4765DB8DA8C42D125ACE88cEk4H
consultantplus://offline/ref=F9C027FAE21948CC87CE225FB761BEACB0DF4065D989A8C42D125ACE88E446428B5235EE1462F9F7cFkAH
consultantplus://offline/ref=F9C027FAE21948CC87CE225FB761BEACB0DF4065D989A8C42D125ACE88E446428B5235EE1462F0F0cFkEH
consultantplus://offline/ref=F9C027FAE21948CC87CE225FB761BEACB0DF426FDF8AA8C42D125ACE88E446428B5235EE1462F5F6cFkAH

критериями определения страны происхождения товаров, предусмотренными в
указанных Правилах. Согласно Положению о порядке выдачи сертификатов о
происхождении товаров формы СТ-1 для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденному приказом
Торгово-промышленной палаты Российской Федерации от 25 августа 2014 г. N 64,
документом, подтверждающим происхождение товаров, является сертификат
формы СТ-1, выдаваемый уполномоченной Торгово-промышленной палатой
Российской Федерации.

2. Заказчиком Департамент здравоохранения Брянской области нарушены
требования ч. 7 ст. 34 Закона о контрактной системе, согласно которой пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня,
следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства, и устанавливается контрактом в размере, определенном в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, но не менее чем
одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на
сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и п.п. 6, 7, 8
Постановления Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063 "Об утверждении Правил
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом"
(далее - Постановление Правительства от 25.11.2013 года № 1063), согласно
которого пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(исполнителем, подрядчиком) обязательства, предусмотренного контрактом, и
устанавливается в размере не менее одной трехсотой действующей на дату
уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему
обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и определяется по формуле:

П = (Ц - В) x С,

где:

Ц - цена контракта;

В - стоимость фактически исполненного в установленный срок поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства по контракту, определяемая на
основании документа о приемке товаров, результатов выполнения работ, оказания
услуг, в том числе отдельных этапов исполнения контрактов;

С - размер ставки.

Размер ставки определяется по формуле:

consultantplus://offline/ref=F9C027FAE21948CC87CE225FB761BEACB0DF426FDF8AA8C42D125ACE88E446428B5235EE1462F4F0cFkFH
consultantplus://offline/ref=F9C027FAE21948CC87CE225FB761BEACB0DF4D64DF89A8C42D125ACE88E446428B5235EE1462F1F0cFk8H
consultantplus://offline/ref=F9C027FAE21948CC87CE225FB761BEACB5DB436DD880F5CE254B56CC8FEB19558C1B39EF1462F1cFk4H
consultantplus://offline/ref=F9C027FAE21948CC87CE225FB761BEACB0DF426FDF8AA8C42D125ACE88E446428B5235EE1462F5F6cFkAH
consultantplus://offline/ref=BEE50ABE3D3175D18BAAED1E28AFEC2D45A25B451F7653C40B753E0BDC871A1D1978C7571515305AqAX2I
consultantplus://offline/ref=724459F47E0F061678073D814D110944F174CC3C233D977CBAAB9EAD12D4I

где:

 - размер ставки рефинансирования, установленной Центральным банком
Российской Федерации на дату уплаты пени, определяемый с учетом
коэффициента К;

ДП - количество дней просрочки.

Коэффициент К определяется по формуле:

где:

ДП - количество дней просрочки;

ДК - срок исполнения обязательства по контракту (количество дней).

При К, равном 0 - 50 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,01 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 50 - 100 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,02 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 100 процентам и более, размер ставки определяется за каждый
день просрочки и принимается равным 0,03 ставки рефинансирования,
установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени,

поскольку в п. 6.6 проекта контракта отсутствует формула и порядок расчета пени,
указанных в пунктах 6-8 Правил.

Пунктом 6.3 проекта контракта установлено, что пеня устанавливается в размере,
определенном в порядке, установленном Постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063.

Таким образом, заказчиком до участника закупки заранее должна быть доведена
вся информация включая формулу и порядок расчета пени, что соответствует
принципу открытости и прозрачности информации в соответствии со ст. 7 Закона о
контрактной системе.

На основании вышеизложенного установлено событие административного
правонарушения, выразившиеся в неразмещении должностным лицом заказчика в
единой информационной системе в сфере закупок информации, размещение
которой предусмотрено в соответствии с законодательством Российской

Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Поскольку документация об электронном аукционе на обеспечение
лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, продуктами
специализированного питания, путем их приобретения, отдельных категорий
граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи в
соответствии со ст. 6.2. Федерального закона от 17.07.1999 №178-ФЗ «О
государственной социальной помощи» (лот – 50) по заявке департамент
здравоохранения Брянской области за №0127200000215001960 утверждена «<…>»
(занимавшим указанную должность на момент совершения административного
правонарушения), то указанное лицо является субъектом административного
правонарушения.

Дата и время совершения административного правонарушения: 21.05.2015 года
09:46.

Место совершения административного правонарушения: г. Брянск.

В соответствии с частью 3 статьи 7.30 КоАП РФ неразмещение должностным лицом
заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом
уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой
информационной системе в сфере закупок информации и документов,
размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, - влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти
тысяч рублей.

При рассмотрении дела об административном правонарушении представитель
по доверенности «<…>» пояснила, что «<…>» признал факт нарушения
законодательства о контрактной системе, выразившийся в неразмещении
должностным лицом заказчика в единой информационной системе в сфере
закупок информации, размещение которой предусмотрено в соответствии с
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок и согласно письменным пояснениям, представленным в адрес Брянского
УФАС России от 29.03.2016, выразил раскаяние, что в соответствии с п.1 ч.1 статьи
4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
является обстоятельством смягчающим административную ответственность.

Правонарушение совершено по неосторожности, в связи с незнанием требований
Закона о контрактной системе.

На рассмотрении дела об административном правонарушении установлено
также, что предписание об устранении выявленных нарушений, выданное
Брянским УФАС России по итогам рассмотрения жалобы, исполнено заказчиком
до вынесения настоящего постановления.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со
статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях не имеется.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном
правонарушении в соответствии со статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации

consultantplus://offline/ref=94E5934887F9DDD235A78003909FFAC74FAE243D8CD37C90D4B2AA6B7B672C6E4225916E7135D091LFR5I

об административных правонарушениях не имеется.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, учитывая, что
правонарушение не причинило ущерб общественным интересам, наличие
смягчающего обстоятельства, а также тот факт, что на момент рассмотрения дела
об административном правонарушении правонарушение устранено,
руководствуясь статьями 2.9, ст. 23.66, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях, должностное лицо Управления
Федеральной антимонопольной службы по Брянской области «<…>»,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Производство по делу об административном правонарушении №142 в
отношении должностного лица заказчика «<…>» (занимавшего указанную
должность на момент совершения административного правонарушения)
прекратить в виду малозначительности правонарушения.

2. В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ объявить «<…>» (занимавшему указанную
должность на момент совершения административного правонарушения) за
неразмещение должностным лицом заказчика в единой информационной системе
в сфере закупок информации, размещение которой предусмотрено в соответствии
с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, устное замечание.

В соответствии с пунктом 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в течение десяти
суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно ч.3 ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях жалоба на постановление по делу об административном
правонарушении может быть подана непосредственно в суд, вышестоящий орган,
вышестоящему должностному лицу, уполномоченным ее рассматривать.

В соответствии со ст. 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях постановление вступает в законную силу по истечении
десятидневного срока с момента получения постановления.

«<…>»

	Постановление
	от «29» марта 2016 г.                                                                                                   г. Брянск